

Số: 890 /KH-GDĐT

Củ Chi, ngày 14 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn huyện Củ Chi

Căn cứ Kế hoạch số 5309/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về Triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn huyện Củ Chi;

Căn cứ tình hình, đặc điểm công tác dân tộc tại các cơ quan, đơn vị, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Quán triệt và tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2012 của Chính phủ về ban hành Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và các nghị quyết, chỉ thị, văn bản của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc trong tình hình mới.

- Xác định rõ nội dung, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan việc trong thực hiện các chủ trương của Đảng và Nhà nước đến công tác dân tộc; Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác dân tộc trong thời gian tới, chăm lo, giúp đỡ, hỗ trợ phát triển sản xuất, giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về ban hành Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021– 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đảm bảo hiệu quả, đạt được các mục tiêu đề ra.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng đơn vị trong việc tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

#### II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách đặc thù trong đồng bào dân tộc thiểu số để nâng cao trình độ dân trí, đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững, nâng cao mức sống của đồng bào dân tộc thiểu số. Quan tâm đầu tư và có chính sách khuyến khích mở rộng việc dạy, học chữ Hoa và chữ viết dân tộc khác; chăm lo tốt việc học của con em dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất nhằm bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, phát triển tầm vóc đối với trẻ em, học sinh là đồng bào dân tộc thiểu số. Dạy song hành tiếng Việt và tiếng dân tộc thiểu số phù hợp với nhu cầu, năng lực và năng khiếu của từng nhóm đối tượng.

- Tăng cường công tác giáo dục hướng nghiệp và phân luồng học sinh gắn với thực tiễn; thực hiện cơ chế thu hút sự tham gia của cơ sở dạy nghề, doanh nghiệp trong xây dựng chương trình, tài liệu và đánh giá kết quả giáo dục hướng nghiệp ở trường phổ thông và các trung tâm giáo dục thường xuyên.

- Ưu tiên bố trí đủ số lượng, cơ cấu và bồi dưỡng chuẩn hóa đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý tại các cơ sở giáo dục để đáp ứng yêu cầu về đổi mới giáo dục, đào tạo; tiếp tục nghiên cứu, đề xuất, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện và thực hiện hiệu quả các chính sách giáo dục đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

- Quán triệt sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị và đồng bào dân tộc thiểu số về nội dung của Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về ban hành Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và các văn bản của Đảng, Nhà nước liên quan đến công tác dân tộc nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

Báo cáo định kỳ hàng năm (*gửi trước ngày 15 tháng 10*), báo cáo về nội dung kết quả thực hiện chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn huyện Củ Chi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (thông qua cô Trần Thị Minh Tâm qua hộp thư điện tử: [pgdcuchi@moet.edu.vn](mailto:pgdcuchi@moet.edu.vn)) để tổng hợp, báo cáo cho Thường trực Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về Triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn huyện Củ Chi.

*Nơi nhận:*

- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở;
- Hiệu trưởng Trường TH-THCS Tân Trung;
- Hiệu trưởng Trường NDTEKT;
- Lưu: VT, TTMTâm.



Trần Văn Toản